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LEGENDA:

                        SEPTO COM GRAUTE E ARMAÇÃO

                        ENCHIMENTO COM GRAUTE

   - CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO = 300 kg/m3

PARQUE JARDIM AMANDA, HORTOLÂNDIA - SP

OBRAS DE URBANIZAÇÃO E CONEXÕES ENTRE O JD. AMANDA E O JD. GOLDEN
PARK

1 - MEDIDAS EM CENTÍMETRO, EXCETO ONDE INDICADO.

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:

- CONCRETO MAGRO-         CLASSE C10 ( fck  > 10 MPa)
- AÇO CA-50 (fyk > 500MPa)
- BLOCO EM CONCRETO PARA ALVENARIA ESTRUTURAL

3 - COBRIMENTO DA ARMADURA - c = 3 cm.

4 - GRAUTE :CONCRETO FEITO COM CIMENTO, AREIA E PEDRISCO,
COM "SLUMP" ≥ 15cm.

- CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C25 ( fck  > 25 MPa)
COM USO DE CIMENTO CP: III - RS.

5 - AS COTAS DO TOPO DO POÇO DE VISITA (T), DA LAJE SUPERIOR
DO BALÃO (TL),  E DA GERATRIZ INFERIOR DOS TUBOS (F),
DEVERÃO SER FORNECIDAS NO PROJETO HIDRAÚLICO.
6 - OS SEPTOS A SEREM GRAUTEADOS DEVERÃO SER LIMPOS PREVIAMENTE.

7 - DIMENSÕES DOS BLOCOS ESTRUTURAIS: 19x39x19 / 19x19x19

8 - REVESTIMENTO INTERNO DO PV, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E
AREIA TRAÇO 1:3  ESPESSURA= 2 cm, COM USO DE CIMENTO CP: III - RS
E POLÍMERO IMPERMEABILIZANTE.

9 - TUBOS AFLUENTES E EFLUENTES PODERÃO SER LIGADOS A
QUALQUER UMA DAS FACES DO PV, BEM COMO TER DIREÇÕES
VARIÁVEIS, CONFORME O PROJETO DE DRENAGEM.

10 - AS DIMENSÕES INTERNAS DO PV SÃO DEFINIDAS PELO DIÂMETRO INTERNO

DO TUBO DE JUSANTE CONECTADO AO PV.

11 - AS POSIÇÕES 11 E 12 PERTECENTES A ARMAÇÃO DO DETALHE DE TAMPÃO
DE FERRO FUNDIDO E POSIÇÕES 15 E 19 PERTECENTES AO REFORÇO DAS
1ABERTURAS  NÃO ESTÃO INCLUSAS NA LISTA E QUADRO RESUMO.

NOTAS:

OBRAS DE URBANIZAÇÃO E CONEXÕES ENTRE O JD. AMANDA E O JD. GOLDEN PARK

28027230231983800
Jorge de 
Jesus Nunes

Assinado de forma 
digital por Jorge de 
Jesus Nunes 
Dados: 2024.04.01 
15:48:08 -03'00'



6,3 79,37 20
8 122,44 49

PESO(kg)Ø COMPRIMENTO(m)

TOTAL 69

LEGENDA:

                        SEPTO COM GRAUTE E ARMAÇÃO

                        ENCHIMENTO COM GRAUTE 

NOTAS:
1 - MEDIDAS EM CENTÍMETRO, EXCETO ONDE INDICADO.

- CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C25 ( fck  > 25 MPa)

- CONCRETO MAGRO - CLASSE C10 ( fck  > 10 MPa)
- AÇO CA-50 (fyk > 500MPa)

3 - COBRIMENTO DA ARMADURA - c = 3 cm.

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:

4 - GRAUTE :CONCRETO FEITO COM CIMENTO, AREIA E 

-RESISTÊNCIA MÍNIMA DO GRAUTE: fgk > 15 MPa
-RESISTÊNCIA MÍNIMA DOS BLOCOS: fbk > 4,5 MPa
-RESISTÊNCIA MÍNIMA DA ARGAMASSA DE 

PEDRISCO COM "SLUMP" ≥ 15 cm.

6 - OS SEPTOS A SEREM GRAUTEADOS DEVERÃO SER 

7 - DIMENSÕES DOS BLOCOS ESTRUTURAIS: 

5 - O ENCHIMENTO SERÁ EXECUTADO COM CONCRETO MAGRO.

LIMPOS PREVIAMENTE.

-BLOCO EM CONCRETO P/ ALVENARIA ESTRUTURAL

SER FEITA COM EQUIPAMENTO MANUAL.

9 - A COMPACTAÇÃO LATERAL NO CONTORNO DAS BLD
(0,60m DA FACE EXTERNA DAS PAREDES) DEVERÁ

8 - REVESTIMENTO INTERNO COM ARGAMASSA DE CIMENTO
E AREIA TRAÇO 1:3, ESPESSURA = 2 cm, COM USO

19x39x19 / 19x19x19

-ASSENTAMENTO: fak > 8 MPa

SER DE CONCRETO CLASSE C20 ( fck=20MPa).
DEPRESSÕES NA ENTRADA DAS BOCAS-DE-LOBO DEVERÁ

10 - O LASTRO DAS SARJETAS, NOS LOCAIS DE EXECUÇÃO DAS

i= 2%
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138
7
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20

LASTRO DE CONCRETO MAGRO

LASTRO DE CONCRETO MAGRO

F= COTA DE FUNDO
INDICADA NO PROJETO
DE DRENAGEM

REVESTIMENTO COM
ARGAMASSA =2cm

PAVIMENTO

SARJETA

DEPRESSÃO

GUIA-CHAPÉU
PRÉ-MOLDADA T= COTA DA TAMPA

INDICADA NO PROJETO
DE DRENAGEM

LASTRO DE CONCRETO

PLANTA INFERIOR
ESC. 1:20

PLANTA SUPERIOR
ESC. 1:20

CORTE A - A
ESC. 1:20

V1

V2V3 V4

V4

V3

V1V2

A A

B

C C

VISTA C - C
ESC. 1:20

CORTE B - B
ESC. 1:20

CORTE A - A - ARMAÇÃO
ESC. 1:20

CORTE B - B - ARMAÇÃO
ESC. 1:20

14
0

20
VA

R
.

20

98

4 Ø8 C/20 C=10321

6 
Ø

8 
C

/2
0 

C
=5

3
22

109

59

TAMPA - PLANTA (2x)
ESC. 1:20

6 7 Ø 6,3 C=251
7 5 Ø 6,3 C=251

4 4 Ø 8 C=251 4 4 Ø 8

9 112 9

2x18 Ø8 C/15 C=1302

2x8 3 C/15

10 4 Ø 8 C=112 10 4 Ø 8

151 12 5 Ø 6,3

PLANTA - ARMAÇÃO
ESC. 1:20

1 4 Ø 8

1 4 Ø 8

19 19

19

20 2 Ø 8 C=114 (2x)

120
10 10

8

7
8

65221

1

20

30

14
1

109
1

9

109

0,5

14

7

19

Ø50 (mín.).

B

100

V5

1 4 Ø 8 CM=169

1 4 Ø 8 1 8 Ø 8

1 4 Ø 8

12 5 Ø 6,3 C=92

257

2x18 2 C/15

23

19

172162

VER PP-DE-H07/005

182 182

1
4 

Ø
 8

1
4 

Ø
 8

V5

7

3

236 115

0,5

257

R=100

8

DEPRESSÃO

118

ENCHIMENTO
VER NOTA 5

TABELA DE QUANTIDADES - MEDIDAS FIXAS (VER NOTA 11)

m ²

CONCRETO ESTRUTURAL m ³ 0,88

CONCRETO MAGRO m ³

unid.

6,39FORMAS

2

0,41

ALVENARIA DE BLOCOS

TABELA DE QUANTIDADES POR METRO DE CÂMARA
m ² 6,93

GRAUTE

m ² 6,36REVESTIMENTO DE ARGAMASSA

m ³ 0,16

GUIA PRÉ-MOLDADA

- CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO = 300 kg/m³ DE CONCRETO

INCLUINDO VIGA, TAMPA E CINTA.
DE FUNDO, LASTRO E PARTE SUPERIOR DA BOCA DE LOBO,

11 - AS QUANTIDADES DAS MEDIDAS FIXAS SE REFEREM À LAJE

CONSIDERADAS E DEVERÃO SER ESTIMADAS DE
ABERTURAS PARA AS TUBULAÇÕES NÃO FORAM 

12 - AS DIFERENÇAS DE QUANTIDADES REFERENTES ÀS

ACORDO COM O PROJETO DE DRENAGEM.

VER NOTA 8

13 - TENSÃO ADMISSÍVEL NO SOLO       > 0,1 MPa.

14 - A CINTA EM BLOCO CANALETA DEVERÁ SER POSICIONADA
A MEIA ALTURA DAS PAREDES, EM TODO CONTORNO DA BOCA-DE-LOBO,
SENDO DISPENSÁVEL PARA BOCAS-DE-LOBO COM ALTURAS
MENORES QUE 2 METROS.

DE CIMENTO CP-III-RS E POLÍMERO IMPERMEABILIZANTE.

15 - O ENCHIMENTO DE FUNDO DEVERÁ SER REGULARIZADO DE
MODO A DIRECIONAR O FLUXO DE ÁGUA PARA O TUBO EFLUENTE.

CINTA INTERMEDIÁRIA
VER NOTA 14

VER NOTA 10

8 60,84 24

PESO(kg)Ø COMPRIMENTO(m)

TOTAL 24

RESUMO AÇO CA-50
POSIÇÕES FIXAS

RESUMO AÇO CA-50
POSIÇÕES VARIÁVEIS

* VER NOTA 16.

16 - AS POSIÇÕES 4,5 E 10 PERTECENTES A ARMAÇÃO DA CINTA 
INTERMEDIÁRIA NÃO ESTÃO INCLUSAS NO QUADRO RESUMO.

5 5

5 5
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LEGENDA:

                        SEPTO COM GRAUTE E ARMAÇÃO

                        ENCHIMENTO COM GRAUTE 

6,3 97,08 24
8 30,45 12

PESO(kg)Ø COMPRIMENTO(m)

TOTAL 74
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PLANTA INFERIOR
ESC. 1:20
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ESC. 1:20

i= 2%
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QUADRO E GRELHA DE
FERRO FUNDIDO
VER DETALHE "A"
O QUADRO DEVERÁ SER
CONCRETADO JUNTO
COM AS VIGAS

V1

V2

V3 V4

VL6

V4V3 V2 V1

VL6

VL6

VL
7

VL8
VL7 e

2x6 2 C/15

16 16 C/15

16 15 C/15

14 2 14

4 9 C/15

3 8 C/152 7

4Ø10 C=5713 4 13 4Ø10 C=22917 4 17

16 Ø6,3 C/1510

CORTE A - A - ARMAÇÃO
ESC. 1:20

CORTE B - B - ARMAÇÃO
ESC. 1:20

10 61,07 38

31 85 19
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1 4 Ø 8 CM=169 1 4 Ø 8

42 42

1 2x4 Ø 8

1 4 Ø 81 4 Ø 8

2x16 3 C/15

PLANTA - ARMAÇÃO
ESC. 1:20

1 4 Ø 8

5 13

V5

VL
8

TABELA DE QUANTIDADES - MEDIDAS FIXAS (VER NOTA 10)

m ²

CONCRETO ESTRUTURAL m ³ 0,78

CONCRETO MAGRO m ³

5,65FORMAS

0,22

ALVENARIA DE BLOCOS

TABELA DE QUANTIDADES POR METRO DE CÂMARA
m ² 5,78

GRAUTE

m ² 5,02REVESTIMENTO DE ARGAMASSA

m ³

unid. 2QUADRO COM  GRELHA

ALVENARIA DE BLOCOS

TABELA DE QUANTIDADES POR METRO DE CHAMINÉ
m ² 5,28

GRAUTE

m ² 4,52REVESTIMENTO DE ARGAMASSA

m ³

NOTAS:
1 - MEDIDAS EM CENTÍMETRO, EXCETO ONDE INDICADO.

- CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C25 ( fck  > 25 MPa)

- CONCRETO MAGRO -  CLASSE C10 ( fck  > 10 MPa)
- AÇO CA-50 (fyk > 500MPa)

3 - COBRIMENTO DA ARMADURA - c = 3cm.

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:

4 - GRAUTE :CONCRETO FEITO COM CIMENTO, AREIA E 

- RESISTÊNCIA MÍNIMA DO GRAUTE: fgk > 15 MPa
- RESISTÊNCIA MÍNIMA DOS BLOCOS: fbk > 4,5 MPa
- RESISTÊNCIA MÍNIMA DA ARGAMASSA DE 

PEDRISCO COM "SLUMP" ≥ 15cm.

6 - OS SEPTOS A SEREM GRAUTEADOS DEVERÃO SER 

7 - DIMENSÕES DOS BLOCOS ESTRUTURAIS: 

LIMPOS PREVIAMENTE.

- BLOCO EM CONCRETO P/ ALVENARIA ESTRUTURAL

DE LEÃO, INCLUINDO LAJE E CINTAS.
DE FUNDO, LASTRO, ENCHIMENTO E PARTE SUPERIOR DA BOCA

10 - AS QUANTIDADES DAS MEDIDAS FIXAS SE REFEREM À LAJE

SER FEITA COM EQUIPAMENTO MANUAL.

8 - A COMPACTAÇÃO LATERAL NO CONTORNO DAS BED
(0,60m DA FACE EXTERNA DAS PAREDES) DEVERÁ

5 - REVESTIMENTO INTERNO COM ARGAMASSA DE
CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3, ESPESSURA = 2 cm, COM USO

19x39x19 / 19x19x19

  ASSENTAMENTO: fak > 8 MPa

- CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO = 300 kg/m³  DE CONCRETO.

SER ESTIMADAS DE ACORDO COM O PROJETO DE DRENAGEM.
PARA AS TUBULAÇÕES NÃO FORAM CONSIDERADAS E DEVERÃO

11 - AS DIFERENÇAS DE QUANTIDADES REFERENTE ÀS ABERTURAS

E COM RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 300 kN. A ÁREA DAS ABERTURAS
FORNECIDAS NO DETALHE "A", FABRICADAS DE FERRO FUNDIDO

9 - O QUADRO E GRELHA DEVERÁ APRESENTAR AS DIMENSÕES

DA GRELHA, PARA ENTRADA D´ÁGUA, DEVERÁ SER, NO MÍNIMO,
50% DA ÁREA TOTAL DA GRELHA.

BOCA DE LEÃO DUPLA - BLED

DETALHE "A"

37

QUADRO E GRELHA DE FERRO FUNDIDO
ESC. 1:10         (VER NOTA 9)

29

10
5

84
8

12

QUADRO E GRELHA DE
FERRO FUNDIDO 
VER DETALHE "A"
E NOTA 9

239

ENCHIMENTO DE
CONCRETO MAGRO

REVESTIMENTO COM
ARGAMASSA=2cm
VER NOTA 5

ENCHIMENTO DE
CONCRETO MAGRO

88

F= COTA DE FUNDO
INDICADA NO PROJETO
DE DRENAGEM

G=COTA DA GRELHA
INDICADA NO PROJETO
DE DRENAGEM

25 25

10,5 10 10,5

12
,5

12
,5

DE CIMENTO CP-III-RS E POLÍMERO IMPERMEABILIZANTE.

0,16

0,16

* VER NOTA 11.

8 47,32 19

PESO(kg)Ø COMPRIMENTO(m)

TOTAL 19

RESUMO AÇO CA-50
POSIÇÕES FIXAS

RESUMO AÇO CA-50
POSIÇÕES VARIÁVEIS

5 5 55
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LASTRO DE CONCRETO MAGRO
e = 5
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25
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BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR EM CONCRETO ARMADO - TIPO C1

CORTE A-A

VISTA FRONTAL

PLANTA

    DEFINIDA EM FUNÇÃO DAS CONDIÇÕES LOCAIS. EM SOLOS
    MUITO COMPRESSÍVEIS DEVERÁ SER FEITA A REMOÇÃO DO MATERIAL

5 - TENSÃO ADMISSÍVEL NO SOLO DE FUNDAÇÃO: DEVERÁ SER

4 - PARA ARMAÇÃO VER DE-3.04.00-4I2-015.

1 - MEDIDAS EM cm, EXCETO ONDE INDICADO.

    MOLE E REATERRO COM SOLO SELECIONADO COMPACTADO.

A

A

C C

NOTAS:

3 - COBRIMENTO DA ARMADURA - 3cm

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:

    CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C25 (fck > 25 MPa)

    CONCRETO MAGRO - CLASSE C10 (fck > 10 MPa)

    FATOR ÁGUA/CIMENTO     0,65

    AÇO CA-50 (fyk > 500 MPa)

<

LASTRO          m

FORMA            m

CONCRETO    m

LASTRO          m

FORMA            m

CONCRETO    m

FORMA            m

CONCRETO    m

LASTRO          m

FORMA            m

CONCRETO    m

LASTRO          m

FORMA            m

CONCRETO    m

LASTRO          m

TABELA DE QUANTIDADE

1,20

1,50

1,00

0,60

0,80

(m)
Øi

9,78

26,97

4,34

0,46

19,72

0,32

15,18

3

2

3

3

2

2

3 3,07

3

3 2,33

0,25

3

1,193

3

2

0,17

2

0,11

6,78

PARA 1 BOCA
QUANTIDADES 

3 0,79

2,00 22 40

FORMA            m

CONCRETO    m

LASTRO          m

2,00 39,73

6,79

0,76

2

3

3

6 - OS TUBOS DEVERÃO SER ASSENTADOS DE MODO QUE A BOLSA FIQUE
    POSICIONADA NO LADO DE MONTANTE DO BUEIRO, NA BOCA DE ENTRADA,
    PARA MELHORAR AS CONDIÇÕES HIDRÁULICAS DE ENTRADA.

1,50

1,20

1,00

Ø i
(m)

56

71

82,5359 315

296

236

262

202

47 185

32

37 158

128

A B DC E

150

120

90

145

120

95

F

TABELA DE DIMENSÕES (cm) 
H

45 145

35

40 128

98

11035

25

20

95

75

K L M N

2060

40

40

15

15

U W

97

120

157618 574

483

408

439

364

52 335

47

47 260

215

260

200

170

270

215

175

70 295

55

65 220

175

21060

55

45

160

130

2060

60

60

20

20

13

W
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25

P
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30

1576 
   

(2
x)

2 14
142

2 12
2 12

BPLANTA

B

C/209

10 C/20

5

19 C/20

17 C/20

18 C/20

17 C/20

18 C/20

12x2  

CORTE   B-B 

2x
2

C/20132 x

2 1

33

12

4

3 3

2
C

/1
5

2 
x

7 C/15

5 C/15

TOTAL

(mm)
Ø COMPR.

(m)
PESO
(Kg)

10

6,3

53,68

290,77

106

33

73

RESUMO AÇO CA-50 -Ø 0,60 m

TOTAL

(mm)
Ø COMPR.

(m)
PESO
(Kg)

10

6,3

47,16

207,86

81

29

52

TOTAL

(mm)
Ø COMPR.

(m)
PESO
(Kg)

25,9212,5

10

8

42,60

439,41

26

228

26

176

RESUMO AÇO CA-50 -Ø 0,80 m RESUMO AÇO CA-50 -Ø 1,00 m

TOTAL

(mm)
Ø COMPR.

(m)
PESO
(Kg)

28,3212,5

10

8

47,36

555,68

28

279

29

222

TOTAL

(mm)
Ø COMPR.

(m)
PESO
(Kg)

32,3212,5

10

8

57,28

782,82

32

381

36

313

RESUMO AÇO CA-50 -Ø 1,20 m RESUMO AÇO CA-50 -Ø 1,50 m

TOTAL

(mm)
Ø COMPR.

(m)
PESO
(Kg)

106,6012,5

8 1176,15

107

578

471

RESUMO AÇO CA-50 -Ø 2,00 m

4 - OS FERROS QUE INTERFERIREM COM AS ABERTURAS
DEVERÃO SER CORTADOS E DOBRADOS.

NOTAS:
1 - MEDIDAS EM CENTÍMETRO, EXCETO ONDE INDICADO.

- CONCRETO MAGRO-            CLASSE C10 ( fck  > 10 MPa)

- AÇO CA-50 (fyk > 500MPa)

3 - COBRIMENTO DA ARMADURA - c = 3cm.

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:

- COM USO DE CIMENTO CP: III - RS.
- CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C25 ( fck  > 25 MPa)

   - CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO = 300 kg/m3
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RESUMO AÇO CA-50

PESO (kg)COMPRIMENTO (m)

TOTAL 144
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COMPRIMENTO (cm)

TOTAL

LISTA P/ PARTES NÃO VARIÁVEIS

QUANT. aPOS. Ø
UNITÁRIO

Ø100

8

10

16

COMPRIMENTO (cm)

TOTAL

LISTA P/ PARTES NÃO VARIÁVEIS

QUANT. aPOS. Ø
UNITÁRIO

Ø60 e Ø80
LAJES DE FUNDO, SUPERIOR E TAMPA 

10326 1721 16

193616 1212 8

720036 2003 8

100020 504 6,3

100020 505 6,3

8968 1126

153616 967

128032 408 8

1204 309 16

124816 7810 8

___

___

___

RESUMO AÇO CA-50

PESO (kg)COMPRIMENTO (m)

TOTAL 129

48,60 12

Ø

6,3

8
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16

COMPRIMENTO (cm)

TOTAL
QUANT. aPOS. Ø

UNITÁRIO

Ø100

400040 10016 8

308056 5518 6,3

___

___

COMPRIMENTO (cm)

TOTAL
QUANT. aPOS. Ø

UNITÁRIO

Ø60 e Ø80

400040 10016 8

286052 5518 6,3

___

___

LISTA P/ PARTES VARIÁVEIS
PAREDES (P/ 1m DE ALTURA)

LISTA P/ PARTES VARIÁVEIS
PAREDES (P/ 1m DE ALTURA)

RESUMO AÇO CA-50

PESO (kg)COMPRIMENTO (m)

TOTAL 35

Ø

RESUMO AÇO CA-50

PESO (kg)COMPRIMENTO (m)

TOTAL 33

Ø

LAJES DE FUNDO, SUPERIOR E TAMPA 
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NOTAS:
1 - MEDIDAS EM CENTÍMETRO, EXCETO ONDE INDICADO.

- CONCRETO MAGRO-         CLASSE C10 ( fck  > 10 MPa)
- AÇO CA-50 (fyk > 500MPa)

3 - COBRIMENTO DA ARMADURA - c = 3 cm.

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS:

4 - GRAUTE :CONCRETO FEITO COM CIMENTO, AREIA E PEDRISCO, 

-RESISTÊNCIA MÍNIMA DO GRAUTE: fgk > 15 MPa

-RESISTÊNCIA MÍNIMA DOS BLOCOS: fbk > 4,5 MPa

-RESISTÊNCIA MÍNIMA DA ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO: fak > 8 MPa

COM "SLUMP" ≥ 15cm.

6- OS SEPTOS A SEREM GRAUTEADOS DEVERÃO SER LIMPOS PREVIAMENTE.

7 - DIMENSÕES DOS BLOCOS ESTRUTURAIS: 19x39x19 / 19x19x19

8 - REVESTIMENTO INTERNO DO PV, COM ARGAMASSA
DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3  ESPESSURA= 2 cm,

NYLON COM DEGRAUS DE MADEIRA, OU SIMILAR.
11 - PARA INSPEÇÃO NO PV USAR ESCADA FLEXÍVEL DE CORDA DE

SUPERIOR EXTERNA DO TUBO MAIS ALTO DO POÇO DE VISITA
10 - A LAJE SUPERIOR DEVERÁ SER EXECUTADA NO MÍNIMO 20cm ACIMA DA GERATRIZ 

VARIÁVEIS, CONFORME O PROJETO DE DRENAGEM.
QUALQUER UMA DAS FACES DO PV, BEM COMO TER DIREÇÕES

9 - TUBOS AFLUENTES E EFLUENTES PODERÃO SER LIGADOS A 

12 - COTA DO DEGRAU HIDRAULICO DE MONTANTE:  HD ≤150cm.

- CONCRETO ESTRUTURAL - CLASSE C25 ( fck  > 25 MPa)

- BLOCO EM CONCRETO PARA ALVENARIA ESTRUTURAL

COM USO DE CIMENTO CP: III - RS E POLÍMERO IMPERMEABILIZANTE.

   - CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO = 300 kg/m3
COM USO DE CIMENTO CP: III - RS.PA
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QUANTIDADES - MEDIDAS FIXAS 
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CONCRETO MAGRO m ³
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ALVENARIA DE BLOCOS

QUANTIDADES P/ METRO DE BALÃO

m ²

GRAUTE

m ²REVESTIMENTO 

m ³

m ²

CONCRETO ESTRUTURAL m ³

CONCRETO MAGRO m ³

FORMAS

PVs A
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e
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ALVENARIA DE BLOCOS m ²

GRAUTE
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__

Ø
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e
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Ø

e
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Ø

VER NOTA 13

SER ESTIMADAS DE ACORDO COM O PROJETO DE DRENAGEM.
PARA AS TUBULAÇÕES NÃO FORAM CONSIDERADAS E DEVERÃO

13 - AS DIFERENÇAS DE QUANTIDADES REFERENTE ÀS ABERTURAS

DET. TÍPICO DO REFORÇO NAS ABERTURAS

192

192

15
2

19
2

15
2

15
2

15

2

152

20

76

37,5

* LASTRO E ENCHIMENTO DA LAJE DE FUNDO(  )

5 - AS COTAS DO TOPO DO POÇO DE VISITA (T), DA LAJE SUPERIOR
DO BALÃO (TL),  E DA GERATRIZ INFERIOR DOS TUBOS (F),
DEVERÃO SER FORNECIDAS NO PROJETO HIDRAÚLICO.

164 164

164 164
16

4
16

4

VE
R
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O

TA
 1

4

VER NOTA 14

VER NOTA 14

ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA
TRAÇO 1:3

TAMPÃO E TELAR DN600, EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL 

DETALHE P/ TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO
(VER NOTA 15)

(CLASSE FE 42012 - NBR-6916), COM CARGA DE CONTROLE
DE 400 KN, DE ACORDO COM NBR-10160 (VER NOTA 15)

M
IN

.

ENCHIMENTO 
C/ GRAUTE

ENCHIMENTO 
C/ GRAUTE

PREENCHIDO 
C/ GRAUTE

4 14

VER NOTA 14

ESC. 1:10
BLOCO CANALETA

14

18 Ø 6,3 C/15 

4

11

10

GRAUTE
C=55 - (7x)

ENCHIMENTO 
C/ GRAUTE

1,35

7,30

0,57

1,65

8,20

0,62

6,36

5,60

0,22

7,16

6,40

0,22

3,16

3,16

REFORÇO DA ABERTURA, CONFORME DETALHE TÍPICO.
GRAUTEADOS E ARMADOS DEVERÃO SEGUIR ATÉ A REGIÃO DO

14 - PARA AS PAREDES QUE RECEBEM TUBOS DE MONTANTE, OS SEPTOS

15 - ESTÁ PREVISTA A UTILIZAÇÃO DESTE TAMPÃO EM VIAS COM VELOCIDADE

E VOLUME DE TRÁFEGO MÉDIOS. PARA SITUAÇÕES DE ALTOS VOLUMES E

172

27,52 1710

192

30,72 1910

8

8

172 192

8

8

VER NOTA 14

VER NOTA 8
REVESTIMENTO

* (  )

* (  )

4 14

1,00

19
 2

 Ø
 1

0 
C

=V
AR

. -
 (4

x)

15 2 Ø 10

20

20

VAR.

C=VAR. - (4x)

VELOCIDADE, DEVERÁ SER VERIFICADA A CAPACIDADE DO TAMPÃO E

AS CONDIÇÕES DE FIXAÇÃO DO MESMO À ESTRUTURA.

16 - AS DIMENSÕES INTERNAS DO PV SÃO DEFINIDAS PELO DIÂMETRO INTERNO

DO TUBO DE JUSANTE CONECTADO AO PV.

17 - A CINTA EM BLOCO CANALETA DEVERÁ SER POSICIONADA A MEIA ALTURA

DAS PAREDES, EM TODO CONTORNO DO POÇO, SENDO DISPENSÁVEL

PARA POÇO COM ALTURA MENOR  QUE 2,50 METROS.

TL = COTA DA LAJE
(VER NOTA 5)

H
D

VE
R
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O

TA
 1

2

5 5

VER NOTA 17

18 - AS POSIÇÕES 11 E 12 PERTECENTES A ARMAÇÃO DO DETALHE DE TAMPÃO

DE FERRO FUNDIDO E POSIÇÕES 15 E 19 PERTECENTES AO REFORÇO DAS

ABERTURAS  NÃO ESTÃO INCLUSAS NA LISTA E QUADRO RESUMO.

(m) (m)

(m) (m)

(m) (m)

GRAUTE m ³ 0,26

GRAUTE m ³ 0,22

COMPRIMENTO (cm)

TOTAL

LISTA P/ CHAMINÉ

Q aPOS. Ø
UNITÁRIO

RESUMO AÇO CA-50

PESO (kg)COMPRIMENTO 

TOTAL

Ø

17

(m)

___16 1600100  8

  8 16,00   6

  6

CHAMINÉ

GRAUTE 0,14m ³
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